
1 

 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il bando per l’accesso al corso di laurea magistrale in Relazioni di Lavoro del Dipartimento di 

Economia “Marco Biagi”, Anno Accademico 25-26, pubblicato sul sito di Ateneo in data 2 aprile 2025 e 

sull’Albo di Ateneo con repertorio n. 758 del 1° aprile 2025  

 

VISTI i rilievi segnalati dal Consiglio Universitario Nazionale (CUN) sui requisiti di accesso al corso di laurea 

magistrale, pervenuti successivamente alla pubblicazione del bando sul sito di Ateneo 

 

TENUTO CONTO che nessun candidato ha presentato domanda di valutazione per l’accesso al corso in 

quanto è stata prontamente inibita la possibilità di presentazione delle domande non appena recepiti i rilievi 

del CUN, e ne è stata data comunicazione sul sito https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/2025-relazioni-

lavoro  

 

VISTA la comunicazione della coordinatrice didattica, dott.ssa Lara Liverani, alla responsabile della 

Segreteria Studenti, in merito all’ ERRATA CORRIGE da apportare al bando 

 

DISPONE 

 

La rettifica dei paragrafi n.2 e n.3 del bando per l’accesso al corso di laurea magistrale in Relazioni di 

Lavoro, Anno Accademico 25-26, come di seguito indicato e l’apertura della possibilità di presentazione delle 

domande, tenuto conto dei nuovi requisiti di accesso. 

 

 
Modena, 5 giugno 2025           IL RETTORE 
 
          Carlo Adolfo Porro 

 

 

 

 
 
 

I paragrafi n.2 e n.3 del bando per l’accesso a Relazioni di Lavoro  
(ora desueti) 

 
SOCIETA’ e CULTURA 

Dipartimento di Economia “Marco Biagi” 
 

Bando di ammissione 
 al Corso di Laurea Magistrale a libero accesso in 

 

 
RELAZIONI DI LAVORO (RL) 

classe LM-77 - Sede di Modena 

 

Anno Accademico 2025 - 2026 
 

https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/2025-relazioni-lavoro
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/2025-relazioni-lavoro


2 

 

 

2. Requisiti  

 

2.1 Studenti con titolo di studio italiano 

Per potersi immatricolare a RL è necessario possedere i seguenti requisiti curriculari: 

 

• aver conseguito (o conseguire entro il 22 dicembre 2025) la laurea, preferibilmente nelle classi:  

 

- L16 (scienze dell'amministrazione e dell'organizzazione) 

- L18 (scienze dell'economia e della gestione aziendale) 

- L14 (scienze dei servizi giuridici) 

- L20 (scienze della comunicazione) 

- L33 (scienze economiche) 

- L36 (scienze politiche e delle relazioni internazionali) 

- L40 (sociologia) 

- LMG/01 (lauree magistrali in giurisprudenza) 

- L08 (Ingegneria dell'informazione) 

- L24 (Scienze e Tecniche Psicologiche) 

- oppure lauree dei corsi di studio degli ordinamenti previgenti (ex DM 509/99 oppure ante DM 

509/99) nelle stesse aree. 

 

• avere una media ponderata dei voti sugli esami sostenuti nella precedente carriera pari almeno a 

25/30.  

 

I candidati che soddisfano contestualmente tutti i predetti requisiti (laurea in una delle classi sopraindicate e 

media ponderata dei voti almeno pari a 25/30) saranno ammessi di diritto al corso di laurea magistrale. 

 

I candidati con una media ponderata inferiore a 25/30 o provenienti da classi di laurea diverse da quelle 

indicate dovranno necessariamente sostenere un colloquio (vedi appendice). 

 

2.2 Studenti con titolo di studio straniero 

Ai candidati con titolo estero è richiesto aver conseguito o conseguire entro il 22 dicembre 2025 una 

laurea, Bachelor level, ritenuta idonea ed aver maturato conoscenze di base negli ambiti disciplinari descritti 

al punto 3.1 del presente bando 

 

3. Verifica della preparazione personale  

 

3.1 Studenti con titolo di studio italiano 

La commissione esaminatrice valuterà la documentazione allegata per verificare se il candidato è in 

possesso dei requisiti di cui al punto 2.1 del bando. 

 

I candidati con una media ponderata inferiore a 25/30 o provenienti da classi di laurea diverse da quelle 

indicate dovranno necessariamente sostenere un colloquio. Il primo si svolgerà il giorno 16 settembre 

2025, alle ore 9.00, in modalità a distanza; i candidati riceveranno direttamente istruzioni per il 

collegamento nei giorni precedenti. Successive date, in cui il colloquio si svolgerà sempre con modalità a 



3 

 

distanza, saranno comunicate direttamente ai candidati che presentano domanda di valutazione. 

 

Il colloquio verterà su: nozioni istituzionali (di base) di Economia politica, Organizzazione aziendale e Diritto 

(pubblico e privato). Sui contenuti specifici e sulle modalità di preparazione del colloquio, si veda l’Appendice 

3.2 Studenti con titolo di studio straniero 

La valutazione del curriculum degli studi universitari, precedentemente svolti, è volta ad accertare se il 

candidato ha maturato conoscenze di base negli ambiti disciplinari di cui al punto 3.1.  
 
 
 

sono sostituiti dai seguenti: 
(ora in vigore) 
 
 

2. Requisiti  

 

2.1 Studenti con titolo di studio italiano  

Per potersi immatricolare a RL è necessario possedere i seguenti requisiti curriculari: 

 

• aver conseguito (o conseguire entro il 22 dicembre 2025 la laurea triennale (ex DM 509/99 o ex 

DM 270/04), oppure previgente diploma di laurea quadriennale (ante DM 509/99), oppure titolo di 

studio estero, valutato idoneo. 

 

• aver maturato almeno 48 crediti (CFU) nei settori: 

INF/01, ING-INF/05, MED/44, IUS/01, IUS/04, IUS/05, IUS/07, IUS/08, IUS/09, IUS/10, IUS/12, 

IUS/13, IUS/14, IUS/15, MPED/01, M-PED/03, M-PSI/04, M-PSI/05, M-PSI/06, SECS-P/01, SECS 

P/02, SECS-P/03, SECS-P/04, SECS-P/06, SECS-P/07, SECS-P/08, SECS-P/10, SECS-P/12, 

SECS-S/01, SECS-S/03, SECS-S/05, SPS/07, SPS/08, SPS/09,  
 

• aver maturato almeno 20 crediti (CFU) nei settori: 

IUS/01, IUS/04, IUS/05, IUS/07, IUS/08, IUS/09, IUS/10, IUS/12, IUS/13, IUS/14, IUS/15, SECS-

P/01, SECS-P/02, SECS-P/03, SECS-P/04, SECS-P/06, SECS-P/07, SECS-P/08, SECS-P/10, 

SECS-P/12, SECS-S/01, SECS-S/03, SECS-S/05. 

 

• avere una media ponderata dei voti sugli esami sostenuti nella precedente carriera pari almeno a 

25/30.  

I candidati che soddisfano contestualmente tutti i predetti requisiti saranno ammessi di diritto al corso di 

laurea magistrale. 

 

I candidati con una media ponderata inferiore a 25/30 dovranno necessariamente sostenere un colloquio 

(vedi appendice). 

 

2.2 Studenti con titolo di studio straniero 

Ai candidati con titolo estero è richiesto aver conseguito o conseguire entro il 22 dicembre 2025 una 

laurea, Bachelor level, ritenuta idonea ed aver maturato conoscenze di base riconducibili agli ambiti 

disciplinari descritti al punto 3.1 del presente bando 



4 

 

 

3. Verifica della preparazione personale  

 

3.1 Studenti con titolo di studio italiano 

La commissione esaminatrice valuterà la documentazione allegata per verificare se il candidato è in 

possesso dei requisiti di cui al punto 2.1 del bando. 

 

I candidati con una media ponderata inferiore a 25/30 dovranno necessariamente sostenere un colloquio. Il 

primo si svolgerà il giorno 16 settembre 2025, alle ore 9.00, in modalità a distanza; i candidati 

riceveranno direttamente istruzioni per il collegamento nei giorni precedenti. Successive date, in cui il 

colloquio si svolgerà sempre con modalità a distanza, saranno comunicate direttamente ai candidati che 

presentano domanda di valutazione. 

 

Il colloquio verterà su: nozioni istituzionali (di base) di Economia politica, Organizzazione aziendale e Diritto 

(pubblico e privato). Sui contenuti specifici e sulle modalità di preparazione del colloquio, si veda l’Appendice 

3.2 Studenti con titolo di studio straniero 

La valutazione del curriculum degli studi universitari, precedentemente svolti, è volta ad accertare se il 

candidato ha maturato conoscenze di base negli ambiti disciplinari di cui al punto 3.1.  

 


		2025-06-05T11:50:57+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




